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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Колектив Турківської міської ради щиро вітає з
чудовим ювілейним днем народження началь-
ника загального відділу міськради Ірену Борисів-
ну Барабаш. З нагоди золотого ювілею, колеги по
роботі засилають їй найщиріші побажання добра,
радості, міцного здоров’я, невичерпної життєвої
енергії, сімейного благополуччя, Божого благосло-

вення, а ще дякують їй
за професійність, толе-
рантність та відпові-
дальне відношення до
ввіреної справи.

Хай щастя не
відходить від порога,

А Матір Божа Вас
до серця пригорта,

А доля, подарована
від Бога,

Цвіте трояндами
на многії літа!

Хай поруч з Вами
Ангел  Ваш летить,

Оберігає завжди і
усюди.

Нехай дарує радість кожна мить
Родина любить, поважають люди.

Церковний хор «Дзвін» храму святих апостолів
Петра і Павла УГКЦ м.Турка щиросердечно вітає
з 95-річчям багаторічного хориста, ревного хри-
стиянина, надзвичайно добродушну людину –
Теодора Михайловича Пораду і бажають йому
доброго здоров’я, душевної благодаті, щастя,
радості, добра, Господньої опіки, в мирі жити ще
довго і щасливо.

Нехай Господь завжди у
поміч буде,

А Мати Божа береже від
зла.

Бажаєм Вам здоров’я, сили,
Радості земної і тепла.
Хай доля шле Вам і добро, і

щастя,
Міцне здоров’я, море благ зем-

них,
А щедрі дні, мов рушники квітчасті,
Нехай ще довго стеляться до ніг!

Дорогі жителі Турківщини, мої земляки!
У цей благословенний час дозвольте щиро привітати Вас зі

святом світлого Христового Воскресіння!
Святий Великдень несе нам довгоочікувану радість перемо-

ги Сина Божого, дарує надію та впевненість у завтрашньому
дні, поселяє спокій у серцях, укріпляє віру.

Тож нехай Божа милість та благословення оросять ваше жит-
тя, а мир, любов та злагода запанують у Вашій оселі.

Зичу Вам гарного настрою, відмінного здоров’я, сімейного
затишку, незмінного успіху та здійснення усіх задумів і, звичай-
но, усім нам – Перемоги!

Ярослав Паращич,Турківський міський голова.

Шановні жителі Турківщини!
Від усього серця щиро вітаю Вас  із найсвітлішим весняним

святом –Великоднем! Величне свято Воскресіння Христового
спонукає кожного із нас ще раз замислитися над вічними цінно-
стями християнської моралі, дає нам добру нагоду наповнити
свої серця любов’ю і добротою, зміцнює кожного з нас духовно.
З настанням Пасхальних днів пробуджується не тільки земля, а
й усі людські надії й сподівання на добру долю. Тож направимо
свої молитви на те, щоб наші доблесні Збройні Сили вигнали
московських окупантів з української землі. Вітаючи Вас зі світлим
Воскресінням Христовим, щиро бажаю добра, радості, благо-
получчя, миру і спокою в душі, Божого благословення.

Христос Воскрес!
Андрій Лопушанський, депутат Верховної Ради України.

Дорогі жителі Боринської громади
Прийміть найщиріші вітання з Великим Днем Світлого Хрис-

тового Воскресіння! У житті кожного християнина Великдень –
свято особливо шановане та величне. Й не тільки тому, що при-
ходить воно з утвердженням справжньої, квітучої та теплої вес-
ни, але й тому, що є символом перемоги життя над смертю,
добра над злом, світла над пітьмою, віри – над безнадією, а
цьогоріч – ще й Перемоги над ворогом. Від усього серця бажаю
Вам благодаті, добробуту, окриленого настрою, миру, злагоди
та душевної величі. Нехай цей Великий День дарує Вам щастя,
здоров’я, любов та непохитну віру в кращий завтрашній день!

Михайло Шкітак, Боринський селищний голова.
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Міжнародна громадська  організація  «Світовий Конг-
рес Бойків» щиро вітає усіх жителів України  та членів і
прихильників філій і осередків МГО  «Світовий Конгрес
Бойків», та людей, що підтримують нашу Україну за кордо-
ном,  зі світлим святом – Воскресінням  Христовим! Зараз
ми живемо в період  повномасштабної війни  росії  проти
нашої України . Але не втрачаймо віри, ми обов’язково
переможемо рашистів і Збройні Сили України звільнять
українські території від  російського агресора. Сьогодні
молимось за наших захисників, щоб Матінка Божа їх обер-
ігала. Вічна  Слава  Героям, що загинули за Україну! Шле-
мо добрі слова тим, хто був змушений через війну стати
вимушеним переселенцем чи тимчасово перебуває за
кордоном. Переможемо. Відбудуємо і проведемо Всесвітні
Бойківські Фестини  спільно зі Світовим Конгресом Бойків.

Слава Україні! Героям Слава!
Христос  Воскрес! Воістину Воскрес!
З повагою,  голова   МГО  «Світовий Конгрес Бойків»  і

Координаційного центру Всесвітніх Бойківських Фестин
та   Світового Конгресу Бойків, нагороджений  Почесною
грамотою Верховної Ради України, Заслужений праців-
ник  культури України, Кавалер ордена «За заслуги» ІІІ
ступеня ПЕТРО  КОСАЧЕВИЧ.

Шановні колеги, ветерани медичної галузі Турківщини.
Щиро вітаємо усіх Вас зі світлим святом Воскресіння

Христового!
Цьогоріч Великдень ми зустрічаємо під час неймовір-

них випробувань жорстокою війною, яку віроломно поча-
ла проти нашої держави росія. Тож нехай у ці дні Господь
оберігає і захищає нашу рідну Україну, наші рідні міста,
життя кожного українця.

Хай Боже благословення завжди буде з нами, українця-
ми, нехай Господь дарує нам свою безмежну любов, надію
й незламну віру в перемогу!

Ці Великодні дні нагадують нам про вічні істини та хрис-
тиянські цінності. Тож нехай наші помисли завжди будуть
чистими, серця сповнені милосердя й щирої любові до
ближнього, а душі відкритими для добра.

Зичу перемоги й надійного мирного неба над Україною!
Здоров’я, миру, злагоди спокою та благополуччя кожній
родині! І нехай всіляка біда обходить нас стороною!

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!
Віталій СЕМЕНКІВ,

в.о. директора КНП «Турківська ЦМЛ»;
Галина ПОНОМАРЬОВА,

голова профспілкового комітету КНП «Турківська ЦМЛ».

Шановні медики первинної ланки медицини. Прийміть
щирі привітання з величним світлим святом – Воскресін-
ням Господнім..

Нехай ця радісна подія утверджує наші переконання про
те, що достойні терпіння нагороджуються перемогою, а
чесне життя увінчається славою. Здоров’я, миру, помірко-
ваності Вам і Вашим родинам у поступах на життєвих до-
рогах. Нехай Господня ласка Вас зігріває і буде з Вами
повсякчас Воскресіння – це торжество справедливості і
перемоги добра над злом, це утвердження віри і надії у
серці кожного.

Сьогодні воскреслий Христос проходить крізь зачинені
двері в оселю кожного, хто вірить, благословляє та огортає
своєю Любов’ю наші серця. Не тратьте віри, любіть, даруй-
те надію своїм ближнім. Щиро зичимо Вашим родинам
здоров’я та Божої опіки.

Микола ЯЦКУЛЯК,
головний лікар КНП «Турківський центр первинної ме-

дико-санітарної допомоги»;
Тетяна КОЗЛЯТНІКОВА,

голова ради трудового колективу.

Шановні колеги. Щиро
вітаємо Вас зі світлим свя-
том Великодня!

У це прекрасне свято від
усієї душі бажаємо Вам лю-
бові, добра, успіхів, Божого
благословення!

Хай переможний дух
надії, радості, всепрощення
і надалі супроводжує Вас і
Ваші родини, дає сили,
енергію, наснагу для добрих
і корисних справ. Нехай
радісні Пасхальні дні покла-
дуть благодатні початки но-
вих звершень на Вашому
життєвому шляху.

Єдності, згоди і благопо-
луччя Вам і Вашим роди-
нам! Усім нам – Перемоги!

Веселих Великодніх свят!
Христос Воскрес!
Оксана Манюх, началь-

ник відділу освіти, культу-
ри, молоді, туризму  і
спорту Боринської селищ-
ної ради;

Михайло Юсипович,  го-
лова ОТОППОН України
Турківської та Боринської
об’єднаних територіальних
громад.

Шановні освітяни Туркі-
вської громади! Від усього
серця вітаємо Вас зі
світлим святом – Христо-
вим Воскресінням!

Великдень – одне з тих
свят, яке стирає межі й
відмінності між людьми. У
цей день ми стаємо єдини-
ми, а тільки єдина нація,
єдиний народ зможе побу-
дувати успішну і сильну дер-
жаву. Великдень – це сим-
вол торжества добра над
злом і початку нового жит-
тя. Це свято дає нам упев-
неність в тому, що будь-які
труднощі можна здолати.
Бажаємо всім віри, терпін-
ня, Перемоги  і взаєморозу-
міння.

Здоров’я, щастя і миру
Вам і Вашим родинам.

Михайло Блажівський,
начальник відділу освіти,
культури і туризму Турківсь-
кої міської ради;

Михайло Юсипович,  го-
лова ОТОППОН України
Турківської та Боринської
об’єднаних територіальних
громад..
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ЯКОГО ПОХОДЖЕННЯ
СЛОВО “ПАСХА”?

Чи правильна думка, що слово «Пасха» єврейського
походження, та й наступництво старозавітної й но-
возавітної Пасхи очевидне, але існує інша версія, в якій
ідеться про грецьке походження слова.

Загальновизнаним вважають єврейське походження
християнського слова «пасха» як елінізованої форми від
єврейського слова «песах» – «проходити повз». Як голов-
не християнське свято на честь Воскресіння Христового,
новозавітна Пасха завжди розглядалася у зв’язку зі ста-
розавітною.

Згідно з новозавітним розумінням, старозавітний пас-
хальний агнець як жертва Богу був прообразом Ісуса Хри-
ста, Котрий є «Агнець Божий, що на Себе гріх світу бере»

(Ін. 1, 29), «заколений» (Об’явл. 13, від закладин світу, Кот-
рий приніс Себе в жертву відкуплення всього людства від
рабства гріха і смерті, як каже ап. Павло: «Бо Пасха наша
Христос, за нас у жертву принесений» (1 Кор, 5, 7).

Заколення і вкушання старозавітного агнця як прообра-
зу Ісуса Христа, а також з того, що у євреїв була й інша
назва Пасхи – свято опрісноків («хаг-аммацот»), вже з ІІ
ст. деякі отці й вчителі Церкви (св. Юстин Філософ, св. Іри-
ней Ліонський, Тертуліан) виводили християнську назву
«Пасха» від грецького слова «паслін» – «страждати».

Із утвердженням християнства, в Римській імперії дру-
гий варіант набув поширення, особливо в народному се-
редовищі. Враховуючи те, що протиріч у трактуванні самої
суті свята це не викликало й було другорядним питанням,
святі отці не мали нічого проти й грецького варіанту, як
про це писав, наприклад, в одному зі своїх Пасхальних
Послань святитель Григорій Назіанзин.

А доля кожного героя, що взяв у руки
зброю і став на боротьбу з московсь-
кою ордою, це – окрема історія, істо-
рія посвяти і патріотизму, історія
відданості, відповідальності та обо-
в’язку, а ще – незбагненна спорід-
неність тих, хто захищає з тими, хто
чекає.

У священному легіоні захисників,
разом із сотнями жителів Турківщини,
уже майже 4 роки гідно стоїть ільни-
чанин Микола Янінович. Військовий
однострій він одягнув ще задовго до
повномасштабного вторгнення в Ук-
раїну московитів. Підписаний кон-
тракт із ЗСУ в 2019 році і тоді був три-
вожним, адже збройне протистояння
з рашистами тривало уже майже 6
років. Донбас на той час був обпале-
ний війною, гинули наші Герої-Захис-
ники.

Чому власне Микола у цей непрос-
тий час вибрав армію? Відповідь на
моє запитання була лаконічно корот-
кою: «Хотів прислужитися рідній Ук-
раїні». За період служби на посаді
водія у 128-й гірсько-штурмовій бри-
гаді він побував у багатьох гарячих точ-
ках практично по всій лінії фронту. А
на війні як на війні: не раз бачив ге-

роїзм побратимів, відчув біль втрати.
Власне на фронті загартувалася віра
у перемогу, яка, на переконання Ми-
коли, неодмінно настане. У важкі хви-
лини на фронті сили та впевненості
додає молитва, відчуття, що захищаєш

свою рідну землю, свою родину. Мико-
ла каже, що на війні, в особливий
спосіб, який не можна передати сло-
вами, відчуваєш молитовну опіку
рідних. Вона – як невидимий щит, що
береже від ворожих куль. За це він
вдячний батькам – Онуфрію Михайло-
вичу та Надії Михайлівні, своїй дружині
Марині, діточкам – Святославу та
Ксенії, усім рідним та молитовній ук-
раїнській спільноті.

Про фронтові дороги Микола роз-
повідає стримано. Все більше – про

друзів, з якими навпіл ділить
тривоги і печалі, весь тягар
війни. Та й взагалі на війні май-
же всі Герої-Захисники є мовчаз-
ними і богопослушними.

Лише від знайомих Миколи я
дізнався, що у квітні 2022 року,
Указом Президента України, він
був нагороджений медаллю «За
військову службу в Україні». А
дещо раніше, Всеукраїнське об-
’єднання «Країна» нагородило
його матусю почесною відзна-
кою «Орден матері бійця». За те,
що виховала такого сина. Не
знаю, можливо на Турківщині є
ще матері, відзначені такою на-
городою. Про це нам не відомо.
Важливо, що небайдужі українці
низько кланяються усім роди-
нам, чиї рідні, у надважких умо-
вах, борються із загарбниками,
наближаючи перемогу, яка, зав-
дяки їхній мужності і відданості,

обов’язково настане.  Як воскрес Хри-
стос, так і воскресне наша Україна, а
подвижницька місія її захисту – таких
Героїв, як Микола Янінович, буде на-
вічно вписана в нашу переможну істо-
рію.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

«À ÌÀÒÈ ÆÄÅ, À
ÌÀÒÈ ÂÈÃËßÄÀª…»

Ці слова з відомої пісні «Солдатські матері», на слова Марії Боліцької,
по-особливому зворушливо звучать для тих, хто щохвилини чекає і виг-
лядає з війни синів, батьків, дітей. За цим – недоспані ночі, щоденний
душевний біль, тривога, яку нічим не можна розвіяти. Вона невидимо вхо-
дить в життя, з нею лягають і прокидаються. Так, у журбі і чеканні, з
вірою у перемогу, живуть тисячі українців, кому болить доля Героїв-
Захисників, доля України.
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Війна накладає на нас
багато обмежень та змушує
змінювати багато аспектів
нашого життя, яке триває і
попри неї. Ще у минулому
році, через обмеження вик-
ликані воєнним станом,
зміни торкнулися і проце-
дури вступу до вишів. На дум-
ку міністра освіти, модель,
яку застосували у 2022 році,
була доволі успішною. Вона
допомогла досягти рекорд-
них значень зарахованих
до закладів професійної,
передвищої та вищої освіти
абітурієнтів – майже 622
тисячі нових вступників (621
178 осіб).

Тоді, у минулому році,
замість стандартного тесту
ЗНО, абітурієнти складали
Національний  мульти-
предметний тест (НМТ).
Складався він із трьох
блоків – українська мова,

Ó 2023 ÐÎÖ² ÂÈÏÓÑÊÍÈÊÈ
ÇÍÎÂÓ ÑÊËÀÄÀÒÈÌÓÒÜ ÍÌÒ

ÇÀÌ²ÑÒÜ ÇÍÎ
Вступна кампанія у 2023 році, як і минулоріч, прохо-

дитиме в умовах воєнного стану. Абітурієнти не зда-
ватимуть тест зі зовнішнього незалежного оціню-
вання. Замість нього, передбачений Національний
мультидисциплінарний тест із трьох предметів. Два
обов’язкових – математика та українська мова. Го-
ловним нововведенням вступу у 2023 році, на відміну
від минулорічної вступної кампанії, стане можливість
самому обрати третій предмет.

математика та історія Ук-
раїни. 

Складатимуть НМТ вступ-
ники і цьогоріч. Основним
нововведенням, порівняно
із попереднім роком, стане
те, що обов’язкових пред-
метів залишилось усього
два – українська мова та
математика. Третій же ком-
понент оцінювання можна
буде вибрати самостійно
серед таких предметів, як:
історія України, іноземна
мова (англійська, німецька,
французька або іспанська),
біологія, хімія та фізика.

«У минулому році у нас
була така ситуація, що по-
трібно було швидко прий-
мати рішення і не було мож-
ливостей забезпечити та-
кий вибір. Зараз ми зазда-
легідь підготувалися до цієї
ситуації, ця можливість є, і
третій предмет. Абітурієнти
можуть обирати той, якому

приділяли більше уваги та
більш глибоко його вивча-
ли», - прокоментувала таке
рішення Юлія Гришина, го-
лова підкомітету Верховної
Ради України з питань   ос-
віти, науки та інновацій.

Всього на тест у 2023 році
буде виділятися 180 хвилин
(на відміну 120 минулоріч).
Тестування буде складати-
ся із трьох блоків – за
кількістю предметів. Блок
для предметів української
мови, історії, біології та хімії
передбачатиме 30 завдань
у тестовій формі. Блок ма-
тематики та фізики матиме,
відповідно, 22 та 20 зав-
дань, які необхідно буде
розв’язати. Для блоку іно-
земних мов передбачено
32 завдання. На відміну від
ЗНО, НМТ у 2023 році не
передбачатиме перевірку
сприйняття іноземної мови
на слух. Не доведеться та-
кож писати твори як іно-
земною, так і української
мовами. 

Ще одним нововведен-
ням у цьогорічній вступній
кампанії стане мінімаль-
ний бал. Для того, щоб скла-
сти іспит необхідно буде
надати не менше 10% пра-
вильних відповідей на зав-

дання кожного із трьох
предметів.

Реєстрація на НМТ – 2023
розпочалася 3 квітня і три-
ватиме до 3 травня. Одразу
при реєстрації, на сайті Ук-
раїнського центру оціню-
вання якості освіти, можна
буде обрати третій предмет.
Не пізніше квітня, буде роз-
роблено та оприлюднено
демонстраційний варіант
тесту. 

Виключення складають
лише заклади військової
направленості та заклади з
особливими мовами на-
вчання. Вступ до них прохо-
дитиме за особливими пра-
вилами, а не за НМТ.

Крім того, для тих абі-
турієнтів, які зараз ще зали-
шаються за кордоном, буде
можливість скласти НМТ
безпосередньо там: про-
ходження тесту буде орган-
ізовано у 58 закордонних
містах з 32 країн світу.

Окремо зауважено, що
будь-який вибірковий пред-
мет даватиме змогу вступи-
ти на будь-яку спец-
іальність, однак, відповідно
до коефіцієнтів, які прий-
няті у закладі. 

Варто пам’ятати, що
Міністерство освіти та науки
звільнило учнів 4 та 9 класів
від необхідності проходити
Державну підсумкову атес-
тацію у 2022/2023 навчаль-
ному році.

Наталія ГОШІВСЬКА,
методист відділу освіти,

культури і туризму Туркі-
вської міської ради, депу-
тат Турківської міської
ради.

ЧОТИРИ ОБОВ’ЯЗКОВИХ
ПРЕДМЕТИ ДПА

Верховна Рада підтримала запровадження 4-х обо-
в’язкових предметів на державній підсумковій атес-
тації (ДПА) в першому читанні. Якщо законопроект
буде прийнято в цілому, то з наступного року обо-
в’язковими стануть не лише математика та украї-
нська мова, а також історія України та іноземна мова.

Законопроєкт вносить зміни до Закону України “Про
повну загальну середню освіту”, зокрема пропонує допов-
нити абзац другий частини п’ятої статті 17, і ця частина
звучатиме так:

«Кожен учень має пройти Державну підсумкову атеста-
цію за кожний рівень повної загальної середньої освіти з

державної мови, математики, історії України, іноземної
мови (крім мови держави, визнаної Верховною Радою Ук-
раїни державою-агресором, або державою-окупантом)».

Колишній керівник Українського інституту нацпам’яті
Володимир В’ятрович написав, що це рішення може вир-
ішити два важливих завдання в галузі шкільної освіти.

“По-перше, повернути у школу повноцінну Державну
підсумкову атестацію (ДПА), скасовану ще три роки тому
під приводом ковіду. По-друге, зробити обов’язковою для
всіх учнів ДПА не лише з математики й української мови,
але й з іноземної мови та історії України.

Цьогорічна ситуація, коли історію викинуто як обов’яз-
ковий предмет з мультитесту, а окремого ДПА не існує вза-
галі, має піти в минуле. Якщо законопроєкт ухвалять в ціло-
му, повноцінне ДПА у школах буде відновлено вже з 2024
року, й іспит з історії України буде її невід’ємною складо-
вою”, – написав він.

Наш кор.
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Я завжди з вами
(пам’яті брата)

І знову осінь, знов у мами свято.
Знов на подвір’ї діти, внуки, друзі.
Щороку, в жовтні, маму привітати
Збираються усі в родиннім крузі.
Привітно всіх вітає рідна хата,
А на порозі – вже матуся дорогень-

ка,
Та біль пекучий затаївся в грудях:
Син не приїхав привітати неньку.
Він так любив рідне подвір’я, хату,
Любив свою матусю і родину,
Так тішився, коли збирались разом–
Так він любив і неньку - Україну.
Її, мов рідну матір, захищати
Пішов, як лиш прийшла лиха годи-

на.
Віддав за неї все, залишив в смутку
Стареньку маму та усю родину.
Залишив, як же нам без Тебе, Бра-

те?
Хіба не бачиш, тьмою все покрите?
Рікою сльози, біль пекучий в серці...
Скажи, рідненький, як нам дальше

жити?
І раптом ясне сонечко всміхнулось–
Це ж Він, рідненький, знак подав із

неба:
«Я тут, я з вами завжди був і буду,
Не плачте, рідні, я прошу, не треба.»

Балада про брата
Була весна, і мама принесла
Маленький згорсточкок додому.
Світило ясне сонечко з небес,
Всміхалося Дитятко в згорстку цьо-

му.
На ліжечко поклала під вікном,
А сонечко світило і світило.
Був світлий день, бо тиждень

світлий був,
Бо в світлий тиждень це Дитя роди-

лось.
Ми тішилися Братиком своїм
Та Ігорем його тоді назвали.
Минали дні, проходили роки,
Ну а Дитятко все росло та вироста-

ло.
Яким же славним він у нас зростав!
Розумним, щирим і, звичайно, доб-

рим.
Коли покликав хтось, щось попро-

сив,
То він старався всюди бути першим.
Якось у школі вчителька дала
Твір написати «Ким я мрію стати?»
Він написав «За земленьку свою
Я ладен навіть і життя віддати!»
О Господи! Який пророчий збіг.

Чому ж собі таке Ти напророчив?
Чому так рано в засвіти пішов,
Закрив свої прекрасні світлі очі?
У світлий тиждень народився Ти,
У світлий тиждень відлетів у небо.
В житті Ти завжди добрим, світлим

був
І світлу пам’ять залишив про Себе.

Ювілей
у Тебе, Брате!

Великдень – дуже велике, світле
свято!

Та як же нам цьогоріч веселитись?
Бо ж на Великдень – Ювілей у Бра-

та –
Саме в цей день Йому шістдесят

могло б сповнитись
У світлий день Йому судилось на-

родитись,
Тому Він світлим, добрим був в житті.
Та не судилося Дня світлого діжда-

тись –
Тебе не стало, Ми у смутку і журбі.
Війна страшна забрала у нас Брата
Не дочекався шістдесят – злетів у

небо.
А як же нам Великдень пережити?
Як, Братику, зустріти свято це без

Тебе?
А як же мріяв Ти в родиннім крузі,
В колі близьких свій Ювілей зустрі-

ти?!
Хотів, щоби раділи всі з Тобою,
Щоб були поруч друзі, внуки, діти.
І ось Великдень! Ювілей у Брата!
То ж в День цей світлий молимось

за Тебе,
Бо ти - у колі Ангелів святкуєш
Свій ювілей. То нам радіти треба.

Тебе не стало ...
Тебе не стало, і померкнув світ,
Погасли зорі... Все кругом стемні-

ло.
О Господи! Який нестерпний біль.
Як серцю приказати, щоб не болі-

ло?
Тебе не стало... Сиротами ми
Залишились, ріднесенький, без

Тебе.
Чому ж так рано Ти залишив світ?
Чому так скоро відлетів у небо?
Ти нас за все, ріднесенький, прости:
Лише Господь усе вирішує і знає.
А Ти в серцях наших завжди живий,
Бо Ти - Герой! Герої - не вмирають!

«ÒÅÁÅ ÍÅ ÑÒÀËÎ – ²
ÏÎÌÅÐÊÍÓÂ ÑÂ²Ò»

Великдень – світле Христове Воскресіння. Саме в цей Великий День
нашому Братику Ігорю виповнилось би шістдесят. Та не судилось…

Ігор Іванович Малець народився 16 квітня 1963 року в с.Шандровець
Турківського району Львівської області. Коли в Україну прийшла біда,
Він, не роздумуючи, став на захист рідної землі. Воював у найгарячіших
точках України. В боях під Ізюмом був важко поранений у голову. 30 квітня
2022 року старшого сержанта, заступника командира роти Ігоря Івано-
вича Мальця не стало. Не стало люблячого Сина,  Батька, Дідуся, Бра-
та, Друга – надзвичайно щирої, доброї, життєрадісної, дуже світлої Лю-
дини. Пекучий біль ніяк не зникає, стискає серця старенької мами, діто-
чок, онуків, брата, сестер, друзів, бо Його не стало. Похоронений на Ли-
чаківському цвинтарі у Львові.

Щоби хоча трішечки заспокоїтись, я пишу. І стає легше.
Братику, я стільки про Тебе написала, та не в силі описати все те,

чого Ти встиг осягнути на своєму недовгому життєвому шляху. Вічна
світла пам’ять Тобі, наш ріднесенький.

Сестра – Оксана МАЛЕЦЬ-ШИЙКА,
вчитель української мови та літе-

ратури Верхньояблунського ЗЗСО І-
ІІІ ст. та ЗДО.
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Ðèì 4:25: «ùî áóâ âèäàíèé
çà íàø³ ãð³õè, ³ âîñêðåñ äëÿ

âèïðàâäàííÿ íàøîãî»
Що для нас значить Воскресіння Ісуса Христа?

Головна мотивація віри в Бога в тім, що ми  маємо
повірити у власне воскресіння. Що ми після нашого
воскресіння набудемо від Бога нове тіло, яке буде
подібне до славного тіла Ісуса Христа. У своїх
посланнях Апостол Павло пише, що є деякі люди, які
не вірять у воскресіння мертвих.

Якщо люди, які називають себе християнами, кажуть,
що після того, як вони помруть і їхнє тіло закопають, і на
цьому все (кінець), то віра такої людини даремна. Свого
часу Ісус Христос сказав до Марти, сестри Лазара:
«Воскресне твій брат!».

А дня першого в тижні прийшли вони рано вранці до
гробу,  несучи  наготовані  пахощі, та й застали, що камінь
від гробу відвалений був.  А ввійшовши, вони не знайшли
тіла Господа Ісуса. І сталось, як безрадні були вони в цім,
ось два мужі в одежах блискучих з’явились при них.  А коли
налякались вони й посхиляли обличчя додолу, ті сказали
до них: Чого ви шукаєте Живого між мертвими?  Нема Його
тут, бо воскрес!  Пригадайте собі, як Він вам говорив, коли
ще перебував в Галілеї.  Він казав: Сину Людському треба
бути виданому до рук грішних людей, і розп’ятому бути,
і воскреснути третього дня.  І згадали вони ті слова Його!
А вернувшись від гробу, про все те сповістили
Одинадцятьох та всіх інших.  То були: Марія Магдалина,
і Іванна, і Марія, мати Яковова, і інші з ними, і вони
розповіли апостолам це.  Та слова їхні здалися їм
вигадкою, і не повірено їм.  Петро ж устав та до гробу побіг,
і, нахилившися, бачить лежать самі тільки покривала...
І вернувсь він до себе, і дивувався, що сталось...
Євангеліє від Луки 24:1-12

   ГОЛОВНІ ДУМКИ:
 Чого ви шукаєте Живого між мертвими?  Нема Його тут,

бо воскрес!    Воскрес майже 2000 років тому (про що ми
згадуємо в ці святкові дні)  і більше не вмирає.  Рим 6:9:
“знаючи, що Христос, воскреснувши з мертвих, уже більш
не вмирає, смерть над Ним не панує вже більше!”

Та слова їхні здалися їм вигадкою.  Чи віриш ти твердо в
те, що написано в Євангеліїї. Чи можливо думаєш: « Хто
там був?», «Хто точно знає?», « Якби хто воскрес і прийшов
розказав…».

 Чи віруєш ти в те, що Христос Воскрес, чи, можливо,
невпевнений? Все одно всім доведеться воскреснути. Бо
так написно в Євангелії: «Бо так, як в Адамі вмирають усі,
так само в Христі всі оживуть, кожен у своєму порядку:
первісток Христос, потім ті, що Христові, під час Його
приходу.» 1Кор 15:22-23.

Важливо в ці дні прочитати  про ці події в Євангелії  і
молитовно пороздумувати.

Рясних вам Божих благословінь.
Підготував Володимир ЄВАНГЕЛИСТ.

Християнська Церква Христа Спасителя м. Турки щиро
вітає всіх жителів Турківщини зі Світлим Святом Христо-
вого Воскресіння ! Бажаємо вам Божої любові, миру та
душевного спокою Божої охорони та Благословіння.
Христос Воскрес!

ОБСТРІЛЯЛИ
ТУРКІВСЬКИХ
ВОЛОНТЕРІВ

Багатьом видається, що волонтерська місія, яку
здійснюють тисячі українців, серед яких і жителі Тур-
ківщини, є така собі проста справа, мовляв, заванта-
жили транспорт продуктами харчування, засобами
гігієни, військовою амуніцією чи іншими речами, відвез-
ли на Схід, зробили кілька гарних фото – і на цьому
кінець. Насправді ж волонтери дуже часто також ри-
зикують життям, потрапляючи у різні непередбачу-
вані ситуації не подалік лінії фронту. Звичайно, їхній
ризик не можна порівнювати з тим, що переслідує
військових. Проте дуже часто їхні поїздки не є таки-
ми безхмарними. Знаємо випадки, коли навіть гинули
волонтери від ворожих куль.

Напередодні Великодніх свят в екстремальну ситуацію
на Донеччині потрапили волонтери з Турківщини. У пере-
двечірню пору їхній мікроавтобус обстріляли. Сім куль
наскрізь прошили верхню частину кузова. На щастя, наші
земляки не постраждали. Після обстрілу додали швид-
кості, кажуть, що в такому випадку ворогові складніше по-
цілити.

А загалом з великодніми гостинцями в зону бойових дій
з Турківщини їздили декілька автомобілів і, дякувати Богу,
всі повернулися успішно.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ÐÅÊÎÐÄ ÁÎÉÊ²ÂÑÜÊÎ¯
ÏÀÑÊÈ

За тиждень перед Великодніми святами, у львівському
Палаці мистецтв було встановлено новий рекорд України
– найшвидше за декоровано та найшвидше викладено най-
більший тризуб із пасок. Одним із організаторів цього ціка-
вого дійства був наш земляк, колишній голова Турківської
РДА, керівник ГО «Нескорені» Олександр Лабецький. На
створення цього оригінального тризуба було затрачено
менше півгодини та використано тисячу пасок. Цікавим і
похвальним є те, що паски випекли також наші земляки –
жителі с.Бітля.

Упродовж передвеликоднього тижня, усі бажаючі мог-
ли придбати історичні паски для великоднього кошика, а
за виручені кошти організатори мають намір придбати дро-
ни для 125-ї окремої бригади територіальної оборони ЗСУ.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Доки впродовж століть залишався
незмінним життєвий устрій, культура
харчування існувала і передавалась
природно, з покоління у покоління.
Але коли цивілізація вступила на тех-
ногенний шлях розвитку, цей устрій
почав нестримно змінюватись, а пе-
редача досвіду припинила встигати.

У схожих умовах культура харчуван-
ня не лише втрачається (значна час-
тина вже втрачена), а ще й спотво-
рюється – деградує під впливом чин-
ників, які не мають ніякого відношен-
ня до харчування, таких, наприклад,
як хімічна обробка і… реклама.

Що з цим робити, особисто я не
знаю. Тут порятунок тих, хто тоне –
справа рук саме їх. Якщо не хочеш зна-
ти, чим і як себе можна годувати, а
чим і як не можна, тоді іди в лікарню,
або одразу на кладовище. Насправді
саме так. Покладатись на досвід і здо-
ровий глузд людства стало неможли-
вим. Точка неповернення, схоже, прой-
дена.

Відколи людство перейшло на біле
борошно, маргарин і штучні дріжджі,
здоровий глузд уже не працює. Мар-
гарин, як чисто синтетичний продукт,
затуманює свідомість. А дріжджі, як
чужа форма життя (по суті, монстр),
вбудовується в організм і так керує
свідомістю, щоб хотілось харчуватись
тільки тим, що є потрібним монстрові.

Зазначимо. Біле борошно – це     ку-
лінарія, доведена до абсурду. Найцін-
ніше, що є в зернах, знаходиться в за-
родку та оболонці. Біле борошно ви-
щого ґатунку отримують шляхом очи-
щення зерна пшениці від оболонки й
зародка. Таким чином, все цінне ви-
даляється, а залишається лише мер-
тва частина, яка в основному скла-
дається з крохмалю. Печінка засмі-
чується мазутоподібною масою, крох-

маль осідає в організмі у вигляді сли-
зу, стінки кишківника забиваються на-
льотом.

Маргарин і спред (трансжири) виго-
товляють з рафінованої рослинної олії
другого відтиснення, яке робиться із
застосуванням хімічних розчинників.
Рафіновану олію після цього нагріва-
ють і гідрогенізують, пропускаючи че-
рез неї водень. Опісля чого отриму-
ють суміш невідомих для природи
трансизомерів, яка має консистенцію
м’якого пластиліну, огидний запах і
колір.

Для того, щоб надати цьому “про-
дукту” товарні якості, туди додають ще
багато різноманітної хімії. Трансжири
надзвичайно токсичні та мають влас-
тивість накопичуватись в організмі,
викликаючи цілий перелік небезпеч-
них хвороб: стрес, атеросклероз, хво-
роби серця, рак, ожиріння, хворих
дітей, зниження імунітету, низьку по-
тенцію і так далі.

Чим шкодять штучні дріжджі:
– Це чужі істоти для організму – гри-

би.
– Уявіть, у вашому організмі живе

гриб.
– Самі дріжджі гинуть при випічці, а

їхні спори – ні.
– Здатні проникати в кровообіг, тоб-

то у будь-які органи.
– В процесі своєї життєдіяльності

виділяють мікотоксини.
– Потрапляючи в організм, почина-

ють перебудовувати усе середовище
під себе.

– Симбіотна (здорова) мікрофлора
приглушується, а патогенна процвітає.

– Організм стає легкодоступним для
чужорідних бактерій і вірусів.

– Створюються ідеальні умови для
розвитку ракових клітин.

Чому я кажу, що людству в питаннях
харчування (як і в багатьох інших пи-
таннях) вже не можна довіряти. Якщо
людство в масовому порядку виготов-
ляє і споживає те, що його вбиває, до-
віряти йому не можна однозначно. Ну
як можна довіряти, наприклад, нар-
команові?

Людина, яка в проблемі не бачить
проблеми, або не хоче бачити. А про-
блемне суспільство і поготів не хоче
бачити своїх проблем, або навіть не
здатне бачити, оскільки знаходиться
в ілюзії стадної безпеки. Ось, нарешті,
побачили, що “куріння вбиває”, після
того, як в тютюн почали додавати
хімію, внаслідок чого він почав вбива-
ти ще більше. Але той самий напис –
“вбиває” – можна впевнено клеїти на
всю супермаркетну синтетику. Ілюзія
заспокоює тільки тим, що вбиває по-
вільно і непомітно.

Люди не помічають, що хворіють і
помирають безглуздим чином – внас-
лідок елементарної відсутності куль-
тури харчування. Відтоді, коли в раці-
оні з’явились ось ці три основні скла-
дові – біле борошно, маргарин,
дріжджі – культура закінчилась і по-
чалась матриця.

Ці складові входять в усю найпоши-
ренішу і повсякденну продукцію – ви-
пічку. Це наче основа матричної схе-
ми (не культури) харчування. Головне
– закласти фундамент, щоб люди втра-
тили розумне мислення, як у казці про
Синдбада-мореплавця. Тоді вони не
будуть розуміти, через що хворіють і
помирають, і взагалі, для чого все це.
На фермі ж худобина не думає, чим і
для чого її годують?

Тут так само, різниця лише в тому,
що не матриця, а самі люди будують
собі ферму та все більше урізноманіт-
нюються в харчових технологіях, щоб
тілом і свідомістю відповідати матрич-
ним цілям. У матриці на людину свої
плани, нагадаю вкотре.

Комірки мусять бути заповнені слух-
няними елементами. А ці елементи,
по-перше, мають бути не повністю
здоровими, щоб не мали вільної
енергії, а по-друге, трохи неврівнова-
женими, щоб не розуміли, де саме
знаходяться. Енергії та усвідомленої
волі повинно вистачити рівно на-
стільки, щоб старанно виконувати свої
функціональні обов’язки – не більше
й не менше.

Перехід з традиційного на живе хар-
чування зовсім не означає певного
прориву в культурі харчування, якщо
не дотримуються елементарних прин-
ципів.

(Закінчення у наступному номері)

ËÞÄÈ ÍÅ ÏÎÌ²×ÀÞÒÜ, ÙÎ
ÕÂÎÐ²ÞÒÜ ÒÀ ÏÎÌÈÐÀÞÒÜ
 ÁÅÇÃËÓÇÄÈÌ ÑÏÎÑÎÁÎÌ

Для того, щоб отримати реальну користь від свого вибраного стилю
харчування, треба мати елементарну культуру харчування. Якщо вихо-
дити з примітивних уявлень та звичок, таких як “купити пельмені, зва-
рити, постелити газетку та швиденько їх з’їсти “, або “харчуватись
овочами та фруктами – от і все”, тоді не буде нічого, жодного сенсу.
Варто розуміти, що організм – не пічка потяга, тому кидати туди усе,
сподіваючись, що “все згорить”, просто безглуздо. В організмі закладе-
ний певний запас стійкості, але він не безмежний, тому все ж таки тре-
ба тверезо мислити. Якщо культура зводиться до поняття “снікерс-
нути” чогось, і як-небудь, то неминуче виникнуть проблеми.
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– матеріали рекламного характеру.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ
Втрачене посвідчення

учасника бойових дій, серія
УБД №130061, видане
14.04.2016 р. на ім’я Мар’я-
на Юліановича Гировича,
вважати недійсним.

Педагогічний колектив Боринського ЗЗСО І-ІІІ ст. вислов-
лює щирі співчуття вчительці початкових класів Іванні
Юріївні Бугіль з приводу тяжкої втрати – смерті матері –
Анастасії Михайлівни.

Колектив Будинку дитячої та юнацької творчості вислов-
лює щирі співчуття керівнику гурта Марії Михайлівні Селі-
вончик з приводу тяжкої втрати – смерті матері.

Втрачений військовий
квиток, серії НК №5428806,
виданий Турківським РВК
15.11.1985 р. на ім’я Рома-
на Михайловича Василькі-
ва, вважати недійсним.

ЛІКУВАЛЬНІ
ВЛАСТИВОСТІ ХРОНУ

Ця рослина лікує понад
тридцять хвороб

Традиційно  на Турківщині, разом з багатьма наїдка-
ми, до великоднього кошика ставлять хрін, який, у
святкові дні, є незамінною стравою. І це не дивно, адже
він має чудові лікувальні властивості. У нас його мож-
на зустріти на кожному городі.

Зазвичай, хрін подають в сирому вигляді як приправу до
різних страв, але його можна вживати і вареним, і сухим.
Перед тим, як сушити, коріння ретельно миють, потім труть
на крупній тертці, а вже після цього сушать в духовці,
нагрітій спочатку до 45-50°С, а потім при температурі 60-
65°С.

Час сушіння – 5-6 годин. Можна сушити хрін в полотняно-
му мішечку на батареях водяного опалення. Сушать його
таким чином не більше доби. Якщо протримати хрін на
батареях довше, він втрачає гіркоту. Висушений хрін збер-
ігають в щільно закритому посуді.

Застосовують цю рослину при лікуванні отиту, зубного
болю, лямбліозу, гіпертонії, серцево-судинних захворю-
вань, остеохондрозу, коксартрозу, хвороб шлунково-киш-
кового тракту, застуди, отруєння чадним газом, для загоє-
ння опіків, а також при фізичному і розумовому висна-
женні.

Багатьох тільки ця рослина і виручає при лікуванні опи-
саних вище хвороб. Навіть вдихнувши запах хрону, відчу-
вається, як він проходить по всьому організму, очищаючи
бронхи від мокротиння і слизу, позбавляючи тим самим
від кашлю та застуди.

Якщо для приготування ліків потрібно багато хрону, його
потрібно пропустити через м’ясорубку. А щоб при цьому
процесі фітонциди хрону не подразнювали очі, надіньте
на м’ясорубку поліетиленовий пакет і закріпіть його гум-
кою. Тертий хрін рекомендується вживати при лікуванні
гастриту із зниженою кислотністю. Він посилює виділення
соляної кислоти і сприяє якнайшвидшому одужанню.

Необхідно склянку тертого хрону залити 3 л кип’яченої
води кімнатної температури, настояти 3 дні, процідити і
пити настій по склянці вранці натщесерце. При відкладенні
солей рекомендую лікуватися листям хрону.

Вранці зірвати лист і покласти на підвіконня. Увечері
намазати хворе місце соняшниковою олією, зверху докла-

сти зірваний заздалегідь лист хрону і обв’язатися. Буде
пекти, але треба терпіти, скільки зможете. Потім лист
зніміть і покладіть на стіл. На наступний день побачите,
скільки на ньому всього зібралося. Процедуру повторю-
вати до покращення стану.

Хворим на цироз печінки настояти 5 днів у темному місці,
на 0,5 л якісної горілки 5 листків хрону, а потім вживати по
1 ч.л. настоянки 3 рази на день до покращення стану.

Травлення покращує вичавлений зі свіжих коренів хрону
сік.

Його розводять водою, в пропорції 1:10, і п’ють по 1/2
склянки перед їдою.

Можна просто намазувати тоненьким шаром тертий хрін
на хліб і їсти з супами, борщами, і будь-якими іншими стра-
вами.

Хрін – відмінний сечогінний засіб. Вживаючи його пост-
ійно, ви позбудетеся від будь-якого запалення сечового
міхура, а також вбережете себе від захворювання на грип.

Добре допомагає хрін при стенокардії.
Необхідно змішати по 1 кг меду і пропущеного через м’я-

сорубку хрону, додати в масу 1 кг пропущених через м’ясо-
рубку разом зі шкіркою, але без кісточок, лимонів, знову
все ретельно перемішати і залишити на добу настоювати-
ся.

Вживати суміш щодня вранці натщесерце – по 2 ч.л. за
годину до їди.

З’ївши всі ліки, ви назавжди позбавитеся від грудної жаби.
Крім цього, вживання даної суміші дозволить очиститися
судинам від холестерину, розгладить на обличчі зморшки,
прибере з нього прищі і вугровий висип.

А це – ефективний рецепт від гіпертонії.
Треба перемішати по склянці свіжого морквяного соку і

настою хрону (настояти тертий корінь рослини 36 годин
на склянці води), додати склянку меду (якщо зацукрував-
ся, трохи підігріти), ще раз ретельно перемішати, помісти-
ти суміш у скляну банку, закрити її щільно кришкою і поста-
вити на зберігання на нижню полицю холодильника.

Приймати ліки щодня по 1-2 ч.л. 3 рази на день, за 1
годину до, або через 2 години після їжі.

Курс лікування – 1,5-2 місяці, але вже на другому тижні
прийому описаних вище ліків ви відчуєте значне покра-
щення.

Повірте в цілющі властивості хрону – і будьте здорові!




